Grauari tamen possunt vasalli collectis illis, quas extrema exigit necessitas, [Carpz. l. 4. resp. 71. 'Extra necessitatem non possunt collectari vasalli, cum fructuum nomine iam seuitia praestent. Mev. P. 4. Dec. 33. Carpz. p. 3. C. 28. D. 19. Struv. d. th. s. n. 16.] cuiusmodi sunt, quae propter bellum Turcicum imponuntur (quae pro more laudabiliter recepto, & capitulatione Electorum confirmato ab Imperatore, non ex plenitudine potestatis, sed praecedente deliberato consilio, & communi consensu omnium Statuum impetrari magis solent quam indici, sanctione demum quomodo inferendae soluendaeque sint subsequente, Adrian. Gilman. d. tom. 2. p. 2. not. 28. n. 20.) a quibus ne privilegiati quidem immunes esse debent. Vnde plerumque Imperator Statibus potestatem concedit collectandi in subsidium vasallos & subditos indifferenter omnes, siue clerici sint, siue laici, siue exempti sint, siue non sint, omnibus eorum suspensis privilegiis, Reichsabschied de anno 1544. §. und insonderheit / de anno 66. §. und sollen die Unterthanen / & in aliis passim, praesertim vero de anno. 94. §. Nach dem nun die vorgesezte freywillige Hülffleistung / etc. Anton. Tessaur. decis. Pedemontan. 234. n. 10. Arod. rer. iud. lib. 10. tit. 14. c. 1. Hart. Hartm. tit. 52. obs. 6. Eleganter Petr. Heig. d. q. 18. a n. 21. usque ad f. Thilman. de Benign. in apopsasm. prodrom. decadi 4. vot. 1. n. 36. Et ita consulendo respondit facultas Iuridica Lipsiensis conf. 37. n. 37. & seqq. vol. 1. var. conf. Germ. Diss. Myns. cent. 2. decad. 15. resp. 1. Imo, si quis duplici fruatur feudo, imperiali & prouinciali, ratione vnus & eiusdem collectae geminatum onus sustinebit, hoc tamen adhibito temperamento, vt ratione feudi imperialis, secundum matriculam imperii, nach des Reichs Anschlag collectam soluat, ratione vero prouincialis secundum visitatum & receptum morem, Reichsabschied / An. 1548. §. Nachdem auch in der Ringerungshandlung / & s. Ober der Graffen von Tübingen / etc. Gail. de arrest. Imp. c. 6. n. 16. inf. Knich. de priuil. Duc. Sax. c. 6. num. 21.

X.

Atque haec de obligatione feudi ex parte vasalli: Ex parte domini vero in eo potissimum consistit, vt is vasallo suo mutuam vicem reddat, eum praestita fidelitate in vacuum possessionem inducat *a*, & ob moram omnem vtilitatem & interesse praestet *b*: item praestet euictionem *c*, siue sciens *d* siue ignorans eum de re aliena inuestierit.

a) Quam si alius licet posterius inuestitus iam nactus sit, interesse praestando

stando dominus liberatur, *gl. in d. c. unic. §. si facta, si de feud. def. cont.* cum merito præferatur is, cui per traditionem ius reale in feudo quæsitum est, illi, qui sola verbali inuestitura nititur, *arg. l. quoties, 15. C. de R. V. Wel. c. 8. de feud. n. 16. Sonsb. p. 9. n. 33. Myns. cent. 4. obs. 61. n. 15.* Idque tum etiam verum esse arbitramur, si feudum a Principe concessum fuerit; quod & illud ad contractus naturam, quam priuilegii, propius accedat, nec Princeps iuris communis regulas spernere præsumatur, *Hartman. Pist. q. 29. n. 22. & seq. p. 2. Diss. plurimi, quos idem ibid. refert. n. 20.* qui statuunt dominium etiam absque traditione a principe hoc casu translatum censerit. Sed in Ecclesiasticis personis quid obtineat magis controuerti solet? Et sane prius inuestitum omnino præferri debere, vt maxime alter in possessione eum præuenerit, docent *Hofst. Ioan. Andr. inc. continebatur, de his que f. a mai. part. capit. per c. tibi qui. c. duobus, de rescript. in 6. c. quod autem, de iur. patron. Clem. cum illufo, de renunciat.* Contrarium tamen communius & verius videtur, *Couar. lib. 2. var. resol. c. 19. n. 2.* Quo referatur & illa quæstio, vtum iuxta formam iuris Saxonici simultanee inuestitus potior habendus sit eo, qui deinde abusiua inuestitura accepta, post obitum vasalli prius feudum possessionem occupauit? *Affirm. tuetur & pluribus rationibus confirmat Hart. Pist. d. q. 29. an. 35. vsque ad f. vbi simul in præcedd. plures prædictæ regulæ limitationes tradit, vt & Rosenth. c. 6. conclus. 10. 11. & 12.* Denique non est, quod vasallus semper introductionem domini expectet, sed propria auctoritate possessionem rei vacantem apprehendere poterit, ita vt vna parte apprehensa, totius feudi possessionem apprehendisse censeatur, sub illa, veluti toto, reliqua, vt membra siue partes totius, contineantur, *arg. l. 3. de acquir. vel amitt. poss. Myns. obs. 39. cent. 3. Gail. lib. 2. obs. 129. r. 2. & 7. Rosenth. c. 6. conclus. 14. per tot.*

b) *d. §. f. de nov. form. fidel. Zas. p. 16. n. 12. Schn. p. 5. n. 129.*

c) *c. unic. in pr. de inuest. de re al. fact. 2. F. 8. c. unic. si de feud. vas. ab al. interp. 2. F. 25.* Quod etiam tum procedit, si nulla traditionem præcesserit promissio. *Diss. Ifern. in d. c. unic. n. 2. de lege Corrad. Blanc. lib. 1. cap. 3. vers. vel posset distingui.* qui, cum feudum concedens proxime ad donatorem accedat, illius instar ab euictionis præstatione eum immunem putant, *arg. l. 2. C. de euict. l. 62. de adilit. edict.* Quid si res particularis euicta sit, an & tum dominus tenebitur? Ita existimo, *arg. l. que de tota, 76. de R. V. & cap. unic. vbi Aluar. n. 10. vers. quero quid solum, & c. de vas. qui contr. const. Loth. benef. al. 2. F. 38. Dissent. Affl. in c. 1. n. 6. de inuest. de re al. fact. & c. 1.*

in pr. n. 1. si vas. de feud. ab al. interp. quem ibid. sequitur Balzaran. n. 18. *versic. restringitur tamen.* Consequitur autem vasallus, de euictione agens, feudum æquiuale, vel pretium in aliud feudum conuertendum, *text. in c. vnic. & ibi gl. verb. in feudum dandos, si de feud. vas. ab al. interp.* Curt. Iun. p. 2. q. 2. n. 36. Wes. c. 7. n. 7. & c. 9. n. 17. Intrigliol. *quest. 38. n. 34.* [Struv. c. 6. th. 9. n. 2. 3. 4. vide supra *Disp. 3. th. 9. lib. 6. p. 100.*] item omne interesse & meliorationes factas, non autem duplum, quod quandoque ex iure communi prestari solet, *l. vindicantem, 17. l. cum fundus, 48. l. si dictum, 56. §. 2. de euict.* Et non vasallus tantum, sed & subuasallus, de euictione agere potest aduersus dominum suum immediatum, vel etiam mediatum, si alter ius suum contra superiorem ei cesserit, Aluar. Præpos. Afflict. & alii *in d. cap. vnic. de inuest. de re al. fact. arg. l. si res, 59. de euict.* Tum demum vero vasallus victoriam sibi pollicebitur, si litem motam domino nunciens, eum, ut se defenderet, requisierit, *d. c. vnic. si de feud. vas. ab aliq. interp. & arg. l. si rem, 29. l. si ideo, 53. inf. de euict. l. 2. C. de in lit. dand. tut.* [Struv. d. l. n. 5.] nisi pacto denunciandi necessitas remissa fuerit, *l. Herennius Modestinus, 63. ff. d. tit. Diss. Dyn. in c. cum qui de R. I. in 6. & alii,* qui sufficere putant ut dominus a tertio vel aliunde sciat litem motam esse, nec præcise denunciationem vasalli requiri,

d) *d. c. vn. de inuest. de re al. fact.* Hartm. Pist. d. q. 29. n. 5. Schrad. p. 5. c. 6. n. 5. Si vero vasallus sciens rem alienam in feudum acceperit, neque expresse de euictione sibi prospexerit, dominus eam præstare non tenetur, *Wes. d. c. 7. & cons. 64. n. 11. Sonsb. p. 10. n. 4. Zas. p. 6. n. 18.* [Struv. d. l. n. 6.] Tutus item est ab euictionis periculo dominus, si rem in feudum concesserit cum clausula, *saluo iure aliorum, wir verleyhen ihm das Gut / so viel wir daran durch Recht zu verleyhen haben / Borch. c. 9. n. 16. inf. Schn. p. 4. n. 38. Diss. Zas. Molin. ad consuet. Paris. tit. 1. §. 10. in verb. blasmer, n. 27.* qui parum efficacix clausulæ huic tribuunt. Alios casus, quibus dominus ab euictione præstanda releuetur, vide apud Rosenth. d. c. 8. *concl. 30. & 31.* Tandem hæc & illud notandum; quod vasallus conuentus, nominando autorem suum, iudicium ipse euitare nequit, *Mynf. cent. 2. obs. 58. in pr. Wurmbf. in prin. obs. t. 32. de euict. obs. 1. n. 8.*